



Individuálna výročná správa
Obce Veľké Orvište
za rok 2024

PhDr. Pavol Paulovič, MBA, LL.M.
starosta obce



OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	5
4. Poslanie, vízie, ciele	6
5. Základná charakteristika obce	9
5.1 Geografické údaje	9
5.2 Demografické údaje	9
5.3 Ekonomické údaje	9
5.4 Symboly obce	10
5.4.1 Erb obce	10
5.4.2 Vlajka obce	10
5.4.3 Pečať obce	10
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	11
6.1 Výchova a vzdelávanie	11
6.2 Zdravotníctvo	11
6.3 Sociálne zabezpečenie	11
6.4 Kultúra	12
6.5 Šport	12
6.6 Hospodárstvo	13
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	14
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2024	15
7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024	16
7.3 Rozpočet na roky 2025, 2026 - 2027	17
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	18
8.1 Majetok	18
8.2 Zdroje krytia	19
8.3 Pohľadávky v Eur	20
8.4 Záväzky v Eur	20
9. Hospodársky výsledok za rok 2024 - vývoj nákladov a výnosov	21
10. Ostatné dôležité informácie	23
10.1 Prijaté granty a transfery	23
10.2 Poskytnuté dotácie	24

10.3 Významné investičné akcie v roku 2024	25
10.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	26
10.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	26

1 Úvodné slovo starostu obce

Obec Veľké Orvište je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, ktorý združuje osoby s trvalým pobytom na jej území. Obec Veľké Orvište je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a so svojimi príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec má právo združovať sa s inými obcami na zabezpečenie vecí spoločného záujmu; rovnaké právo združovať sa s inými vyššími územnými celkami má aj vyšší územný celok. Podmienky ustanoví zákon . Obec má občanmi volené obecné zastupiteľstvo, ktoré sa skladá z deviatich poslancov. Obec riadi starosta obce.

2 Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Veľké Orvište

Sídlo: Veľké Orvište 17

IČO: 00654078

DIČ: 2020537937

Štatutárny orgán obce: starosta obce

Telefonický kontakt: 0911 271 955, 0904 746 164, 0911 952 552

e-mail: starosta@velkeorviste.sk, podatelna@velkeorviste.sk, ou@velkeorviste.sk,
info@velkeorviste.sk

Webová stránka: www.velkeorviste.sk

3 Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: PhDr. Pavol Paulovič, MBA, LL.M.

Zástupca starostu obce: Jozef Valo

Hlavný kontrolór obce: Ing. Emerencia Kollárová

Obecné zastupiteľstvo Obce Veľké Orvište je zložené z deviatich poslancov:

Jozef Valo – zástupca starostu, Ing. Jozef Bartko, Pavol Táberský, Ing. Marián Šiška, Jaroslav Vavrínek, PhDr. Sylvia Paulovičová, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič

Obecné zastupiteľstvo zriadilo ako svoj kontrolný, výkonný a poradný orgán komisie:

- Komisia verejného záujmu,
- Komisia bytová a inventarizačná,
- Komisia sociálnych a zdravotných vecí,
- Komisia verejného poriadku, životného prostredia a výstavby,
- Komisia kultúry,
- Komisia školstva a športu.

Spolky a záujmové organizácie

V obci Veľké Orvište pôsobia spolky a záujmové organizácie: Obecný športový klub Veľké Orvište, Rybárske združenie Záhumnie, DHZ Veľké Orvište, Združenie Deti Orvišťa, Matica Slovenská.

4 Poslanie, vízie, ciele

Hodnotenie obce sa posudzuje najmä podľa jej poslania, vízie a cieľov, ktoré prezentujú pohľad na úlohy samosprávy, predstava samosprávy o jej budúcnosti.

Poslanie obce:

Poslanie obce Veľké Orvište vyjadruje základný dôvod jej existencie a odpovedá na kľúčové otázky: Čo obec robí? Prečo to robí? Pre koho to robí? Ako to zabezpečuje?

Obec sa zameriava na poskytovanie kvalitných služieb svojim obyvateľom, podnikateľom a návštevníkom. Toto poslanie je realizované prostredníctvom dôsledného dennodenného operatívneho manažmentu a profesionálnych interných služieb. Tieto služby zahŕňajú širokú škálu aktivít, počnúc obstarávaním tovarov, služieb a prác pre inováciu a rozvoj obce, cez interné právne poradenstvo a pomoc obyvateľom, až po udržiavanie počítačovej siete, zálohovanie dát či aktualizovanie a zverejňovanie informácií, ktoré slúžia obyvateľom obce a širokej verejnosti.

Samospráva obce Veľké Orvište disponuje aj nemalým majetkom – budovami, pozemkami, bytovými priestormi, ktoré sa neustále snaží rekonštruovať a zveľaďovať. Efektívne spravovanie aktív takéhoto rozsahu a zabezpečovanie jeho maximálnej výnosnosti je možné len za predpokladu existencie prehľadnej a aktuálnej evidencie, ktorá slúži vedeniu obce a poslancom obecného zastupiteľstva ako základný nástroj efektívneho riadenia.

Významnú úlohu zohráva aj odborné vzdelávanie zamestnancov úradu s cieľom zabezpečiť ich ďalší profesionálny rast a zároveň prispôbiť sa súčasným podmienkam e-learningu i legislatívnym zmenám.

Medzi základné predpoklady rozvoja obce patrí dodržiavanie zákonnosti a pravidiel miestnej samosprávy, ochrana života a osobného majetku občanov, ako aj životného prostredia.

Naším poslaním je slúžiť všetkým obyvateľom našej obce, vytvárať podmienky pre vyvážený ekonomický a sociálny rozvoj s dôrazom na ochranu okolitej prírody a jej zdrojov. Obyvatelia, ktorí žijú alebo pracujú v našej obci, predstavujú pre nás najvyššiu prioritu. Aj preto vítame a podporujeme akúkoľvek spoluprácu medzi obyvateľmi obce, ktorá prispieva k lepšej kvalite života obyvateľov.

Vízie obce:

Obec Veľké Orvište je malá, no dynamicky sa rozvíjajúca obec s bohatým potenciálom, ktorá sa zameriava na zvyšovanie kvality života svojich obyvateľov. Využíva svoje ľudské, materiálne a ekonomické zdroje na podporu rozvoja a poskytovanie kvalitných služieb.

Obec ponúka pestrú paletu kultúrnych a spoločenských aktivít počas celého roka, čím podporuje komunitný život a posilňuje miestnu identitu. Medzi tradičné podujatia patrí Deň Zeme, stavenie mája, Deň matiek, Medzinárodný deň detí, Orvištské hody, Úcta k starším, Vianočné trhy a ďalšie, ktoré sa konajú v kultúrnom dome a na verejných priestranstvách obce.

Okrem kultúrneho života obec kladie dôraz aj na ochranu prírody a životného prostredia. Aktívne sa podieľa na revitalizácii verejných priestranstiev, ako je námestie a okolité ulice, a podporuje ekologické iniciatívy v rámci komunity.

Obec Veľké Orvište sa tak stáva miestom, kde sa tradícia stretáva s moderným rozvojom, a kde kvalita života obyvateľov je na prvom mieste.

Ciele obce:

Obec Veľké Orvište, vďaka svojej strategickej geografickej polohe v piešťanskom okrese, disponuje výbornými predpokladmi na rozvoj mikroregiónu. V popredí jej rozvojových cieľov stojí zlepšovanie kvality života obyvateľov, rozvoj bytovej politiky a modernizácia infraštruktúry.

Obec pokračuje v modernizácii odpadového hospodárstva, ktorá začala v roku 2022. V rámci tejto iniciatívy bola zmodernizovaná zberňa odpadu a postupne sa dopĺňa technika na zberný dvor, čím sa zvyšuje efektivita triedenia a zberu odpadu.

V oblasti vzdelávania obec reaguje na rastúci záujem o predprimárne vzdelávanie. V roku 2024 podala žiadosť o nenávratnú dotáciu zo štátu na rozšírenie kapacít Materskej školy Lienka vo Veľkom Orvišti, ktorá sa nachádza na adrese Školská 44. Škola poskytuje kvalitné vzdelávanie a výchovu deťom od troch rokov veku a je zameraná na ich osobnostný rozvoj v rôznych oblastiach.

Obec sa zameriava na rozvoj bytovej politiky prostredníctvom spolupráce s developermi pri výstavbe bytových domov. Aktuálne sú v príprave dve štúdie individuálnej bytovej výstavby (IBV). V roku 2024 bol aktualizovaný Územný plán obce, ktorý zahŕňa nové investičné bytové zóny na okraji obce, čím sa vytvárajú predpoklady pre ďalší rozvoj a zlepšenie bývania pre obyvateľov obce a širšieho okolia.

V roku 2024 obec dokončila rekonštrukciu budovy obecného úradu, čím sa stala budova novou reprezentatívnou časťou obce. Táto modernizácia zlepšila podmienky pre poskytovanie verejných služieb a zvýšila komfort pre občanov pri vybavovaní administratívnych záležitostí. Obec aktívne podporuje rozvoj športu a pohybových aktivít. V roku 2024 boli pri futbalovom ihrisku doplnené workoutové prvky, ktoré slúžia na zlepšenie fyzickej kondície obyvateľov všetkých vekových kategórií. Okrem toho obec ponúka širokú škálu športových aktivít podľa dopytu a preferencií obyvateľov, čím prispieva k zdravému životnému štýlu komunity.

Rozvoj cestovného ruchu a cykloturistiky

Víziou obce je rozvoj cestovného ruchu, najmä prostredníctvom cykloturistiky. Obec spolupracuje s Oblastnou organizáciou cestovného ruchu Piešťany na projekte cyklotrasy Veľké Orvište – Piešťany. Trasa bude viesť popri potoku Dubová a bude prepojená s katastrálnymi územiami priľahlých obcí, čo umožní bezpečný a atraktívny spôsob dopravy pre cyklistov a turistov.

V roku 2024 obec zrealizovala viacero poddaných žiadostí:

- Výmena strechy na kultúrnom dome, ukončenie projektu
- Rekonštrukcia budovy obecného úradu, ukončenie projektu
- Výstavba nového detského ihriska Rodinka
- Obec získala v roku 2024 nenávratnú finančnú výpomoc od Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR vo výške 183 169,11 € na rozšírenie kapacít Materskej školy, pričom realizácia projektu je naplánovaná na rok 2025.

5 Základná charakteristika obce

5.1 Geografické údaje

Obec Veľké Orvište sa nachádza v severnej časti Trnavského kraja, v okrese Piešťany, a leží uprostred severného výbežku Podunajskej nížiny na styku s Trnavskou pahorkatinou. Chotárom obce preteká potok Dubová a umelo vybudovaný Orvištský kanál.

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1113, kedy bola uvedená v Zoborskej listine pod názvom *Rivvis*. Najstaršie osídlenie v chotári obce je datované do staršieho obdobia mladšej doby kamennej. V minulosti sa v obci nachádzal významný nález strieborných a zlatých mincí, ktorý bol ukrytý po roku 1649. V roku 1976 došlo k zlúčeniu obcí Veľké Orvište a Bašovce pod názvom Orvište, ktoré bolo v roku 1980 zlúčené s obcou Ostrov. V roku 1990 sa na základe referenda obec Veľké Orvište opäť osamostatnila. V súčasnosti má obec Veľké Orvište rozlohu 3,839 km² a nachádza sa v nadmorskej výške 163 metrov. Obec spadá pod Dolné Považie a administratívne patrí do okresu Piešťany v Trnavskom kraji.

5.2 Demografické údaje

K dátumu 31. 12. 2024 obec evidovala stav obyvateľov 1042, čo je nárast o 17 obyvateľov oproti roku 2023. Podľa evidencie obecného úradu obec eviduje žien 524 a mužov 518 (podľa evidencie obecného úradu). Vo Veľkom Orvišti sa narodilo 6 detí, o nový pobyt požiadalo 37 obyvateľov, odhlásilo sa 13 obyvateľov, zomrelo 13 obyvateľov. Ďalej evidencia obecného úradu eviduje národnostnú štruktúru: slovenskú, českú, maďarskú, srbskú, rómsku.

5.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci Veľké Orvište je na veľmi nízkej úrovni, čo je dôsledkom dostupnosti pracovných príležitostí v blízkom okolí. Podľa údajov z decembra 2024 bola miera nezamestnanosti v okrese Piešťany 2,29 %, čo je pod priemerom Trnavského kraja (2,64 %). Severozápadne od obce sa nachádza mesto Piešťany, vzdialené 6,1 km. Toto okresné a kúpeľné mesto poskytuje svojim obyvateľom a obyvateľom blízkeho okolia dostatok pracovných príležitostí, najmä v oblasti služieb a cestovného ruchu.

Z teritoriálnej polohy obce môžeme skonštatovať, že obec Veľké Orvište nebude v blízkom okolí pociťovať výrazný nárast nezamestnanosti. Naopak, novovybudovaný priemyselný park pri Hornej Strede poskytne nové pracovné príležitosti, čo môže pozitívne ovplyvniť zamestnanosť aj v našej obci.

5.4 Symboly obce

Obec Veľké Orvište používa pri výkone samosprávy svoje oficiálne symboly, ktoré sú zaznamenané v Heraldickom registri Ministerstva vnútra Slovenskej republiky pod signatúrou V58/95. Tieto symboly zahŕňajú erb, vlajku a pečať obce.

5.4.1 Erb obce

Erb obce je tvorený zeleným štítom so zlatou pažiťou, nad ktorou kľáčí strieborný muž – sv. Hubert. Za ním sa nachádza zlatý mešec a pred ním strieborný jeleň so zlatým krížom medzi zlatým parožíom. Tento erb vychádza z prsteňovej pečate z 25. februára 1790, ktorá je uložená v Štátnom oblastnom archíve v Nitre. Návrh obecného erbu vypracoval Dr. Jozef Šimončíč.

5.4.2 Vlajka obce

Vlajka obce pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, zelenej a žltej, ukončených tromi cípmi.

5.4.3 Pečať obce

Obec používa okrúhlu pečiátku, ktorá má v strede obecný erb a v kruhopise nápis: OBEC VEĽKÉ ORVIŠTE. Táto pečiátka sa používa na rozhodnutia, oprávnenia a osvedčenia skutočností vydaných pri výkone územnej samosprávy. Tieto symboly sú základnými nástrojmi obce pri výkone jej právomocí a slúžia na reprezentáciu a autentifikáciu jej úradných dokumentov.



6 Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

Obec Veľké Orvište zohráva kľúčovú úlohu v oblasti výchovy a vzdelávania detí prostredníctvom materskej školy, ktorú zriaďuje a spravuje. V rámci svojich originálnych kompetencií zabezpečuje výchovno-vzdelávací proces, stravovanie detí a celodennú prevádzku zariadenia.

Materská škola v obci poskytuje predprimárne vzdelávanie deťom od troch rokov veku, pričom od 1. septembra 2021 je predprimárne vzdelávanie povinné pre každé dieťa, ktoré dosiahne päť rokov veku do 31. augusta príslušného kalendárneho roka

K 31. decembru 2024 navštevovalo materskú školu v obci 21 detí: 5 predškolákov a 16 detí mladších, zaradených v malej a strednej triede. Výchovno-vzdelávací proces je zabezpečený v celodennej prevádzke, čo umožňuje flexibilné prispôsobenie sa potrebám rodín.

Obec naďalej plánuje rozširovanie kapacít materskej školy, aby vyhovela rastúcemu záujmu o predprimárne vzdelávanie a zabezpečila kvalitnú prípravu detí na ďalšie vzdelávanie.

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje všeobecný lekár pre dospelých MUDr. Jana Svítková. Ambulancia je zriadená v priestoroch Klubu dôchodcov vo Veľkom Orvišti. Svojimi odbornými lekárskymi službami a poradenstvom sa stará o zdravie občanov z Veľkého Orvišťa.

6.3 Sociálne zabezpečenie

Obec Veľké Orvište v súčasnosti neposkytuje vlastné sociálne služby, ako je domáca opatrovateľská služba alebo zariadenie pre seniorov. V roku 2024 nebola poskytnutá žiadna opatrovateľská služba. Vzhľadom na demografický vývoj a starnutie obyvateľstva sa predpokladá, že v budúcnosti bude potrebné zabezpečiť dostupnosť sociálnych služieb pre občanov odkázaných na pomoc inej osoby. Obec spolupracuje s poskytovateľmi sociálnych služieb v blízkom okolí, ako sú zariadenia pre seniorov v Piešťanoch, aby zabezpečila vhodné možnosti umiestnenia občanov, ktorým rodinní príslušníci nemôžu poskytnúť primeranú starostlivosť. Tento prístup je efektívny a včasný na riešenie potrieb obyvateľov obce v oblasti sociálnych služieb.

6.4 Kultúra

V dôsledku rekonštrukcie kultúrneho domu v obci Veľké Orvište došlo k dočasnému obmedzeniu niektorých kultúrnych podujatí. Avšak obec nezastavila kultúrny život a podujatia sa presunuli do alternatívnych priestorov. Hodové slávnosti sa konali v areáli futbalového ihriska, kde bol pripravený bohatý program pre deti aj dospelých. Účastníci si mohli užiť príjemné posedenie pri hudbe, priateľský futbalový zápas a rôzne atrakcie pre deti. Okrem toho sa na školskom dvore uskutočnili oslavy Dňa detí a Mikulášska nadielka, ktoré boli spojené s rozdávaním darčiekov pre deti. Tieto podujatia prispeli k udržaniu kultúrneho a spoločenského života obce a poskytli obyvateľom príležitosti na spoločné stretnutia a zábavu.

6.5 Šport

Obec Veľké Orvište sa môže pochváliť bohatou športovou tradíciou a pestrou ponukou športových aktivít pre všetky vekové kategórie. Futbal je najpopulárnejšou disciplínou v obci, ktorú zastrešuje Obecný športový klub Veľké Orvište (OŠK), známy aj pod historickým názvom TJ Slovan Veľké Orvište. Klub bol založený v roku 1928 a od roku 1996 používa nový znak s erbom obce, ktorý symbolizuje sv. Huberta, patróna obce. Farby klubu – biela, zelená a žltá – odrážajú identitu obce .

Mužské družstvo OŠK Veľké Orvište aktuálne pôsobí v VII. lige MEVA Oblastného futbalového zväzu Trnava a pravidelne sa zúčastňuje aj pohárovej súťaže BESTRENT CUP . Mládežnícke družstvá, pod vedením Futbalovej školy Róberta Hanka, súťažia v III. lige Západoslovenského futbalového zväzu v kategóriách U-15 a U-13, pričom prípravky pôsobia v súťažiach U-11, U-10 a U-9

Okrem futbalu sa v obci Veľké Orvište teší veľkému záujmu aj ďalšie športy. Mládež dosahuje výborné výsledky najmä v lukostreľbe, stolnom tenise, basketbale a tancovaní. Tieto úspechy svedčia o širokej športovej základni a podpore športových aktivít v obci.

Obecný športový klub Veľké Orvište, ako aj ďalšie športové organizácie v obci, aktívne prispievajú k rozvoju športu a telesnej kultúry, čím podporujú zdravý životný štýl a komunitný duch medzi obyvateľmi.

6.6 Hospodárstvo

Hospodársku oblasť obce Veľké Orvište tvoria podnikatelia, fyzické a právnické osoby. Medzi najvýznamnejších zamestnávateľov v obci patria:

- **Pavol Táberský a spol.** – veľkoobchod a maloobchod s potravinami, priemyselným tovarom, nápojmi, tabakovými výrobkami a ďalšími produktmi.
- **Granelam s.r.o.** – poľnohospodárska spoločnosť so sídlom v Ostrove, ktorá sa špecializuje na pestovanie a množstvo osív, vrátane hybridných osív kukurice pre spoločnosť KWS.
- **BOMAT s.r.o.** – spoločnosť zameraná na ekologickú recykláciu odpadov, špecializujúca sa na materiálové zhodnocovanie odpadu z elektrických a elektronických zariadení.
- **Kellys Bicycles s.r.o.** – výrobca a predajca bicyklov. Okrem týchto firiem pôsobí v obci aj množstvo drobných živnostníkov, ktorí prispievajú k rozvoju miestnej ekonomiky a kvalite života obyvateľov.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na poskytovanie služieb pre obyvateľov obce a širokú verejnosť, rozvoj cestovného ruchu, rozvoj športu a najmä podporu rozvoja bytovej politiky.

7 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2024. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Veľké Orvište na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č. 47/2023

Rozpočet bol zmenený deväťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 08.04.2024, rozpočtovým opatrením 11/2024
- druhá zmena schválená dňa 13.05.2024 uznesením č.15 /2024
- tretia zmena schválená dňa 30.06.2024
- štvrtá zmena schválená dňa 01.07.2024
- piata zmena schválená dňa 26.08.2024 rozpočtovým opatrením 29/2024
- šiesta zmena schválená dňa 30.09.2024
- siedma zmena schválená dňa 21.10.2024, rozpočtovým opatrením 41/2024
- ôsma zmena schválená dňa 25.11.2024, rozpočtovým opatrením 53/2024
- deviata zmena schválená dňa 16.12. 2024, rozpočtovým opatrením 58/2024

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2024

Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2024 je zobrazené v tabuľke č. 1.

Tabuľka č. 1

v Eur

Položka	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov k 31.12.2024	% plnenia príjmov
Príjmy celkom	507 228,00	1 071 840,00	1 091 512,10	101,84
<i>z toho :</i>				
Bežné príjmy	507 228,00	558 067,00	557 738,99	99,94
Kapitálové príjmy	0,00	451 813,00	451 813,11	100,00
Finančné príjmy	0,00	61 960,00	81 960,00	132,28
Položka	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné čerpanie výdavkov k 31.12.2024	% čerpania výdavkov
Výdavky celkom	507 228,00	1 071 840,00	757 778,35	70,70
<i>z toho :</i>				
Bežné výdavky	501 752,00	552 327,00	533 434,55	96,58
Kapitálové výdavky	0,00	460 348,00	145 179,61	31,54
Finančné výdavky	5 476,00	59 165,00	79 164,19	133,80
HV rozpočtu obce	0,00	0,00	333 733,75	

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 je zobrazený v tabuľke č. 2.

Tabuľka č. 2

v Eur

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2024 v Eur
Bežné príjmy spolu	557 738,99
Bežné výdavky spolu	533 434,55
HV Bežný rozpočet	24 304,44
Kapitálové príjmy spolu	451 813,11
Kapitálové výdavky spolu	145 179,61
HV Kapitálový rozpočet	306 633,50
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	330 937,94
Vylúčenie z prebytku	196 608,94
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	134 329,00
Príjmy z finančných operácií	81 960,00
Výdavky z finančných operácií	79 164,19
Rozdiel finančných operácií	2 795,81
PRÍJMY SPOLU	1 091 512,10
VÝDAVKY SPOLU	757 778,35
Hospodárenie obce	333 733,75
Vylúčenie z prebytku	196 608,94
Upravené hospodárenie obce	137 124,81

Prebytok rozpočtu v sume 137 124,81 Eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 137 124,81 Eur.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú :

- nevyčerpaná dotácia na rozšírenie kapacít materskej školy 183 169,11 Eur,
- nevyčerpaná dotácia na rekonštrukciu budovy Domu smútku vo výške 10 500 Eur,
- sociálny fond 49,29 Eur,
- dotácia na stravu pre predškolákov 1 436,40 Eur,
- fond opráv vo výške 1 454,14 Eur.

7.3 Rozpočet na roky 2025, 2026 – 2027

Rozpočet na rok 2025, 2026, 2027 bol zostavený ako vyrovnaný, tabuľka č. 3 a č. 4.

Tabuľka č. 3

v Eur

Položka	Skutočnosť k 31.12.2024	Rozpočet na rok 2025	Rozpočet na rok 2026	Rozpočet na rok 2027
Príjmy celkom	908 342,99	789 292,00	541 811,00	559 164,00
z toho :				
Bežné príjmy	557 738,99	539 242,00	541 811,00	559 164,00
Kapitálové príjmy	268 644,00	250 050,00		
Finančné príjmy	81 960,00	0		

Tabuľka č. 4

v Eur

Položka	Skutočnosť k 31.12.2024	Rozpočet na rok 2025	Rozpočet na rok 2026	Rozpočet na rok 2027
Výdavky celkom	757 778,35	789 292,00	541 811,00	559 164,00
z toho :				
Bežné výdavky	533 434,55	533 593,00	536 107,00	553 403,00
Kapitálové výdavky	145 179,61	250 050,00		
Finančné výdavky	79 164,19	5 649,00	5 704,00	5 761,00

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 Majetok

Analýza majetku za rok 2024 je zobrazená v tabuľke č. 5.

Tabuľka č. 5

v Eur

Názov	Skutočnosť k 31.12.2023	Skutočnosť k 31.12.2024
Majetok spolu	2 228 686,25	2 637 994,28
Neobežný majetok spolu	2 556 713,86	2 578 096,85
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	9301,5
Dlhodobý hmotný majetok	2 337 659,86	2 349 741,35
Dlhodobý finančný majetok	219 054,00	219 054,00
Obežný majetok spolu	81 280,42	350 979,20
z toho:		
Zásoby	172,46	227,89
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	11 576,84	5 498,56
Finančné účty	69 531,12	345 252,75
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh	0	
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát	0	0
Časové rozlíšenie	0	0

8.2 Zdroje krytia

Analýza zdrojov krytia za rok 2024 je zobrazená v tabuľke č. 6.

Tabuľka č. 6

v Eur

Názov	Skutočnosť k 31.12.2023	Skutočnosť k 31.12.2024
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 637 994,28	2 929 196,05
Vlastné imanie	1 077 366,51	1 305 124,62
z toho:		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	1 077 366,51	1 305 124,62
Záväzky	266 044,76	353 831,57
z toho:		
Rezervy	1 680,00	1 680,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	53 627,00	195 105,51
Dlhodobé záväzky	120 770,20	114 591,38
Krátkodobé záväzky	43 991,01	42 454,68
Bankové úvery a výpomoci	45 976,55	0
Časové rozlíšenie	1 294 583,01	1 270 239,86

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

V roku 2024 Obec Veľké Orvište úspešne splatila municipálny úver z kapitálových príjmov získaných predajom pozemkov, čím efektívne znížila svoje úverové zaťaženie. Tento krok prispel k finančnej stabilite obce a umožnil jej ďalší rozvoj.

8.3 Pohľadávky

v Eur

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2023	Zostatok k 31.12 2024
Pohľadávky do lehoty splatnosti	11 576,84	5 498,56
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

Obec Veľké Orvište zaznamenala v roku 2024 pokles pohľadávok o 6 078,28 €, čo je dôsledkom zníženia preplatiev za elektrickú energiu a plyn k 31. decembru 2024. Naproti tomu došlo k nárastu pohľadávok za daň z nehnuteľností o 1 652,75 €. V oblasti komunálneho odpadu došlo k zníženiu pohľadávok o 713,92 €, čo môže súvisieť s lepšou vymožitelnosťou poplatkov a následné zníženie počtu neplatičov.

8.4 Záväzky

v Eur

Záväzky-krátkodobé	Zostatok k 31.12 2023	Zostatok k 31.12 2024
Záväzky do lehoty splatnosti	43 991,01	42 454,68
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Záväzky-dlhodobé	Zostatok k 31.12 2023	Zostatok k 31.12 2024
Záväzky do lehoty splatnosti	120 770,20	114 427,84
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

Obec Veľké Orvište zaznamenala v roku 2024 pokles krátkodobých záväzkov o 1 536,33 €, čo je dôsledkom zníženia záväzkov voči dodávateľom. Rovnaký trend pokračoval aj v oblasti dlhodobých záväzkov, ktoré sa znížili o 6 342,36 €. Tento pokles je spôsobený splácaním úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktorý bol poskytnutý na financovanie obnovy bytového fondu.

9 Hospodársky výsledok za 2024 - vývoj nákladov a výnosov

Analýza nákladov a výnosov za rok 2024 v porovnaní s rokom 2023 je zobrazená v tabuľke č. 7.

Tabuľka č. 7

Názov	v Eur	
	Skutočnosť k 31.12.2023	Skutočnosť k 31.12.2024
Náklady	611 949,64	656 933,20
50 – Spotrebované nákupy	103 527,88	81 629,51
51 – Služby	93 729,51	103 710,10
52 – Osobné náklady	318 426,32	321 501,66
53 – Dane a poplatky	130,06	0
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 055,62	7 679,05
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	77 241,59	118 901,97
56 – Finančné náklady	8 699,23	11 741,35
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	7 139,43	11 769,56
59 – Dane z príjmov	0	0
Výnosy	665 975,24	884 691,31
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	9 207,34	9 222,94
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	464 535,19	463 056,99
64 – Ostatné výnosy	39 187,32	273 927,04
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1884,40	1680,00
66 – Finančné výnosy	0	0
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	151 160,99	136 804,34
Hospodársky výsledok	54 025,60	227 758,11
Splatná daň z príjmov	0	0
Hospodársky výsledok po zdanení	54 025,60	227 758,11

V roku 2024 dosiahla obec Veľké Orvište vyššie výnosy ako v predchádzajúcom roku, čo bolo spôsobené predajom pozemkov developerovi na výstavbu bytových domov. Na druhej strane, celkové daňové výnosy samosprávy poklesli o 8 375,31 € v dôsledku zníženia podielu dane poukázanej obciam. Okrem toho výnosy z bežných a kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu klesli o 14 356,65 €, čo odráža historický výpadok príjmov z podielových daní, ktorý postihol slovenské samosprávy v roku 2024.

10 Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2024 obec prijala nasledovné granty a transfery, ktoré boli súčasťou bežného rozpočtu, podrobné členenie je v tabuľke č. 8.

Tabuľka č. 8

Poskytovateľ dotácie	Suma v Eur	Účel
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR	183 169,11	Rozšírenie kapacít v MŠ Veľké Orvište
Dotácia ZŠ z toho:	18 038,00	Normatívne a nenormatívne finančné prostriedky pre ZŠ Veľké Orvište
vzdelávacie poukazy	172,00	
Dotácia MŠ na predškólakov	5 037,00	Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí v MŠ Veľké Orvište
Dotácia z Úradu práce soc. vecí a rodiny	9 203,07	Refundácia prevádzkových nákladov chránenej dielne
Dotácia z MF SR	10 500,00	Dotácia na rekonštrukciu budovy Domu smútku
Dotácia z Environmentálneho fondu	2 767,55	Dotácia z Environmentálneho fondu na vytriedenosť odpadu
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	3 000,00	Zabezpečenie materiálno-technického vybavenia DHZ Veľké Orvište
Dotácia z MF SR	6 641,00	Dotácia z MF SR z DPPO na vykrytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi dôsledkami inflácie
Transfer z Úrad práce soc. vecí a rodiny	4 515,70	Dotácia na stravu predškólakom
VUC TT	1 000,00	Projekt: Výlet pre dôchodcov a invalidných dôchodcov na termálne kúpalisko Podhájska
MF- voľby	2 826,91	voľby NR SR 2024
Iné subjekty	200,00	kultúrne a iné služby
Dotácia REGOB	387,36	Register obyvateľov a adries
Ministerstvo životného prostredia SR	7 106,00	Dotácia na zelenú strechu
Ministerstvo životného prostredia SR	988,00	Vybavenie zberného dvora
SPOLU	255 551,70	

V roku 2024 obec Veľké Orvište obdržala transfery zo štátneho rozpočtu a iných verejných zdrojov na podporu rozvoja infraštruktúry a verejných služieb. Medzi významné príjmy patrili:

- **Bežné transfery:** 72 382,59 €
- **Kapitálové transfery:** 183 169,11 €, z toho:
- **Ministerstvo životného prostredia SR** poskytlo 7 106,00 € na inštaláciu zelenej strechy na kultúrnom dome.
- **Ministerstvo financií SR** prispelo sumou 10 500 € na rekonštrukciu budovy Domu smútku.
- **Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR** poskytlo 18 210 € na financovanie základnej školy, ktorá bola zrušená k 31.08.2024.
- **Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR** tiež prispelo sumou 5 037 € na financovanie predškolákov.
- **Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR** poskytlo 4 515,70 € na zabezpečenie stravy pre žiakov materskej školy.
- **Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny SR** prispel sumou 9 203,07 € na refundáciu prevádzkových nákladov chránenej dielne.
- **Ministerstvo životného prostredia SR** poskytlo 988,00 € na vybavenie zberného dvora.

Tieto finančné prostriedky boli efektívne investované do modernizácie infraštruktúry, rozvoja vzdelávacích a sociálnych služieb, ako aj do environmentálnych projektov. Tieto opatrenia prispeli k zlepšeniu kvality života obyvateľov obce, podporili udržateľný rozvoj a zvýšili atraktivitu obce pre jej obyvateľov aj návštevníkov.

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2024 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2014 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Tabuľka č. 10

v Eur

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Obecný športový klub Veľké Orvište	Bežné výdavky na prevádzkové náklady činnosti futbalového klubu	11 925,00
Združenie Deti Orvišťa	Bežné výdavky na prevádzkové náklady	173,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2024

➤ Výstavba detského ihriska a chodníka

Obec zrealizovala výstavbu detského ihriska, chodníka pri ihrisku a úpravu plochy v celkovej sume 65 202,38 €. Projekt bol spolufinancovaný z nenávratného finančného príspevku od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny SR, pričom obec prispela sumou 12 823,50 €.

➤ Vybavenie zberného dvora technikou

Obec investovala 7 778,40 € do inovácií techniky na zbernom dvore, čím sa zlepšila efektivita a kvalita nakladania s odpadom.

➤ Inovácia územného plánu

V rámci kapitálových výdavkov obec zrealizovala inováciu územného plánu vo výške 6 600 €, čo umožní flexibilnejší rozvoj obce a lepšie plánovanie budúcich investícií.

➤ Projektová dokumentácia spoločenskej časti obecného úradu

Obec vypracovala projektovú dokumentáciu pre spoločenskú časť obecného úradu v hodnote 3 602 €, čo je krokom k modernizácii priestorov pre komunitné aktivity a verejné podujatia.

➤ Rekonštrukcia strechy kultúrneho domu

Rekonštrukcia strechy kultúrneho domu bola dofinancovaná sumou 7 106 €, čo prispelo k zlepšeniu energetickej účinnosti budovy a predĺženiu jej životnosti.

➤ Rekonštrukcia budovy obecného úradu v obci Veľké Orvište.

V roku 2024 obec Veľké Orvište úspešne dokončila rekonštrukciu budovy obecného úradu s cieľom zlepšiť jej technický stav a energetickú efektívnosť. Projekt bol podporený nenávratným finančným príspevkom z Ministerstva životného prostredia SR. V roku 2024 obec zrealizovala poslednú časť etapy rekonštrukcie vo výške 48 323,45 €.

Rekonštrukcia zahŕňala nielen zlepšenie energetickej hospodárnosti budovy, ale aj modernizáciu priestorov, čo umožnilo vytvorenie bezbariérového prístupu pre obyvateľov. Týmto krokom sa zvýšila dostupnosť služieb pre všetkých občanov, vrátane osôb so zníženou mobilitou. Projekt bol realizovaný v rámci výzvy z Plánu obnovy a odolnosti SR, ktorá podporuje znižovanie energetickej náročnosti verejných budov.

Obec Veľké Orvište týmto projektom nielen zlepšila technický stav svojich verejných priestorov, ale aj prispela k udržateľnému rozvoju a zvýšeniu kvality života svojich obyvateľov.

10.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec Veľké Orvište eviduje k 31. decembru 2024 riziká vyplývajúce z pretrvávajúcej inflačnej krízy a zvýšenia dane z pridanej hodnoty, ktoré negatívne ovplyvňujú financovanie investičných projektov. V dôsledku týchto ekonomických tlakov pristupujú samosprávy na Slovensku čoraz častejšie k zvyšovaniu miestnych daní a poplatkov – vrátane dane z nehnuteľností – ako k prostriedku na zabezpečenie stabilných príjmov do obecného rozpočtu.

Tento vývoj môže výrazne ovplyvniť schopnosť obce realizovať plánované investície a poskytovať kvalitné verejné služby svojim obyvateľom. Zároveň však vedie k nárastu životných nákladov domácností, čo môže byť pre nízkopříjmové rodiny značnou záťažou.

Finančné problémy samospráv boli prenesené zo strany štátu priamo na obce, ktoré sú nútené prijímať nepopulárne opatrenia – zvyšovať miestne dane a poplatky, ako aj čerpať preklenovacie úvery na pokrytie rozpočtového schodku.

Schválil: PhDr. Pavol Paulovič, MBA, LL.M.
starosta obce

Vypracovala: Ing. Jana Müllerová

Vo Veľkom Orvišti, dňa 22.05.2025

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

